藤原宮大極殿院北部域
出土瓦の検討
－藤原宮第 20次
１　はじめに
　藤原宮第 20 次調査は、1977 年度に奈文研が大極殿院
北面回廊の位置、規模、構造の把握と後殿の存否確認を
目的に実施した（『藤原概報８』）。この調査で北面回廊の
礎石据付痕跡を確認したほか、宮造営時に開削された運

らに、瓦詰暗渠出土の 6641E は笵傷第１・２段階の両方
を含むほか、N/P グループの丸・平瓦が一定量含まれる
ことも注目される。6279B 型式の項で触れたように、N/
P グループを胎土改変以前の高台・峰寺瓦窯産であると
する石田由紀子の見解 16）を踏まえると、ある程度の時間
幅をもつ高台・峰寺瓦窯の瓦を瓦詰暗渠にまとめて使用
したと考えることも可能である。
４　大極殿院北部における丸・平・道具瓦の
出土状況
　図 23 に、丸・平・道具瓦の小地区（３×３m）ごとの
出土量を示した（旧調査区埋戻土出土分を除く 17））。第 195
次調査以降は世界測地系、第 20 次調査は日本測地系にも
とづいて、地区割を設定しているため、それぞれを分け
て表示した。なお、各調査における瓦の取り上げ量には
差が存在する。例えば、第 200・205 次調査で検出した
瓦溜 SX11502・11551 については、藤原宮期および造営
期の遺構を検出するため、土層観察畦を残して大部分を
取り上げたことで、実際の出土量に近い数値が表れてい
る。一方、第 208・210 次調査で検出した瓦溜 SX11637・
11668 および瓦敷 SX11669 については、大部分を保存し
たため、実際の出土量よりも大幅に少ない数値となって
いる。こうした点に留意した上で、大極殿院北部の瓦の
出土状況を概観する。
東面北回廊　　宮廃絶後の瓦溜 SX11502・11551 を良好な
状態で検出した。これらに含まれる瓦は、主として回廊
東側の基壇縁付近に密集するものと、基壇上面に密集す
るものに分かれる。前者は比較的大きな破片で構成され、
宮廃絶時に廃棄された様相を呈する。一方、後者は細片
が多く、宮廃絶後に一帯が田畑へと転換する中で、わず
かに残った基壇の高まりを里道として利用するため、人
為的に敷かれた可能性が指摘されている（『紀要 2019』）。
後者のような土地利用の在り方は、北面回廊周辺では認
められず、東面北回廊周辺の瓦の出土量が突出すること
から、北面回廊周辺で廃棄された瓦も一部寄せ集めて、
この瓦溜が形成された可能性がある。
北面回廊　　東面北回廊と異なり、宮廃絶後まもなく耕
作地となり、基壇土の高まりが失われていたとみられる
18）。これに加えて、回廊に重複して鴨公小学校の旧校舎
が建てられた際の攪乱が激しく、瓦の出土量はごくわず
かである。ただし、瓦詰暗渠からはまとまった量の瓦が
出土している。前述の通り、瓦詰暗渠に含まれる瓦は高台・
峰寺瓦窯産（C グループおよび胎土改変前の高台・峰寺瓦窯産
とされる N/P グループ）の瓦を主体に構成されている。
大極殿後方東回廊・大極殿後方基壇　　耕作や小学校建
設等による攪乱が著しく、瓦の出土量は少ない。ただ
し、後方東回廊北部や大極殿後方基壇 SX11650 東北部・
西北部では、１小地区あたりの出土量が 50kg を超える
宮廃絶後の瓦溜 SX11552・ 11637・11638 を検出してい
る。SX11637 の西方には大規模な攪乱があり、本来は
さらに西方にも同様の瓦溜が広がっていたとみられる。
SX11650 西南部にある瓦溜 SX11668 についても、北接す
る近現代の水路により一部が失われた可能性がある。ま
た、SX11650 西北部では、宮廃絶後に施工された条里の
坪境畦畔上に敷かれたとみられる瓦敷 SX11639・11669
を検出している。以上の様相から、SX11650 周辺には、
建物解体時に相応量の瓦が廃棄されていたと考えられ、
SX11650 上に瓦葺建物が存在していた可能性が大きい。
５　大極殿院北部における軒瓦の出土状況